Tabelle A1.3-2: Geschlecht, Schulabschluss, besuchte Schule, Staatsangeharigkeit und Alter der bei den Arbeitsagenturen und
Jobcentern gemeldeten Bewerber/-innen, Berichtsjahre 2012 und 2013

Merkmale
der Bewerber/-innen

Geschlecht
mannlich
weiblich
Schulabschluss
ohne Hauptschulabschluss
Hauptschulabschluss
Realschulabschluss
Fachhochschulreife
allgemeine Hochschulreife
keine Angaben
Besuchte Schule
allgemeinbildende Schule
berufsbildende Schule
Hochschule und Akademien
keine Angabe
Staatsangehdrigkeit
deutsch
auslandisch
darunter:

tlirkisch

italienisch
Alter
15 Jahre und jlinger
16 bis 18 Jahre
19 bis 20 Jahre
21 bis 24 Jahre

25 Jahre und élter/keine Angabe

Insgesamt?

Bundesgebiet?

absolut

313.047
248121

8.868
156.414
237.904

71.073
65.377
21.532

292.456
233.772
19.840
9.803

492.776
67.432

30.309
5.399

15.880
276.611
132.788
109.069

26.820

561.168

in %

55,8
44,2

1,6
27,9
42,4
12,7
11,7

38

52,1
41,7
3,5
1,7

87,8
12,0

54
1.0

2,8
49,3
23,7
19,4

4.8

100,0

" Jeweils Zeitraum 1. Oktober des Vorjahres bis 30. September.
? Abweichungen der Gesamtzahlen gegeniiber den Summen der Einzelwerte sind auf nicht zuordenbare Angaben zuriickzufihren.

Berichtsjahr 2013'
alte Lander
absolut in %
261.074 55,7
207.685 44,3

6.191 1,3
130.849 27,9
197.167 42,1

65.265 13,9
52.959 11,3
16.328 3,5
226.530 48,3
214.991 45,9
15.875 3,4

7.444 1,6

406.542 86,7
61.408 13,1
28.578 6,1
5.267 1,1
15.079 3,2
231.874 49,5
114.811 24,5
87.836 18,7
19.159 4,1
468.759 100,0

Quellen: Bundesagentur fir Arbeit; Berechnungen des Bundesinstituts fiir Berufsbildung

neue Lander

absolut

51.169
39.929

2.676
25.498
40.405

5.733
12.005

4.781

65.361
18.655
3.782
1.955

86.077
4.870

1.729
84

790
44613
17.759
20.849

7.087
91.098

in %

56,2
43,8

29
28,0
44,4
63
13,2
5,2

71,7
20,5
4,2
2,1

94,5
53

1,9
0,1

0.9
49,0
19,5
22,9

7,8

100,0

Bundesgebiet?

absolut

309.755
252.028

9.341
165.136
238.368

70.113
58.902
19.923

287.081
239.307
17.056
13.627

495.727
65.083

30.707
5.398

17.933
273.468
138.560
110.846

20.976

561.763

in %

55,1
44,9

1,7
29,4
42,4
12,5
10,5

35

51,1
42,6
3,0
2,4

88,2
11,6

5,5
1,0

3,2
48,7
24,7
19,7

3.7

100,0

Berichtsjahr 2012'
alte Lander
absolut in %
257.893 55,0
210.768 45,0

6.481 1,4
138.774 29,6
197.986 42,2

64.134 13,7
46.147 9,8
15.139 3,2
221.625 473
219.659 46,9
13.363 2,9
10.754 2.3
407.505 87,0
60.311 12,9
28.958 6,2
5.314 1.1
17.096 3,6
230.439 49,2
118.655 25,3
87.462 18,7
15.009 3,2
468.661 100,0

neue Lander

absolut

51.761
41.153

2.859
26.314
40.321

5.952
12.692

4.776

65.352
19.581
3.668
2.867

88.083
4.703

1.749
78

829
42.940
19.851
23.341

5.953
92.914

in %

55,7
44,3

3,1
28,3
43,4

6,4
13,7

5,1

70,3
21,1
3.9
3.1

94,8
5,1

1,9
0,1

0.9
46,2
21,4
25,1

6,4

100,0



