

Tabelle A1.3-2: Geschlecht, Schulabschluss, besuchte Schule, Staatsangehörigkeit und Alter der bei den Arbeitsagenturen und Jobcentern gemeldeten Bewerber/-innen, Berichtsjahre 2012 und 2013

Merkmale der Bewerber/-innen	Berichtsjahr 2013 ¹						Berichtsjahr 2012 ¹					
	Bundesgebiet ²		alte Länder		neue Länder		Bundesgebiet ²		alte Länder		neue Länder	
	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %	absolut	in %
Geschlecht												
männlich	313.047	55,8	261.074	55,7	51.169	56,2	309.755	55,1	257.893	55,0	51.761	55,7
weiblich	248.121	44,2	207.685	44,3	39.929	43,8	252.028	44,9	210.768	45,0	41.153	44,3
Schulabschluss												
ohne Hauptschulabschluss	8.868	1,6	6.191	1,3	2.676	2,9	9.341	1,7	6.481	1,4	2.859	3,1
Hauptschulabschluss	156.414	27,9	130.849	27,9	25.498	28,0	165.136	29,4	138.774	29,6	26.314	28,3
Realschulabschluss	237.904	42,4	197.167	42,1	40.405	44,4	238.368	42,4	197.986	42,2	40.321	43,4
Fachhochschulreife	71.073	12,7	65.265	13,9	5.733	6,3	70.113	12,5	64.134	13,7	5.952	6,4
allgemeine Hochschulreife	65.377	11,7	52.959	11,3	12.005	13,2	58.902	10,5	46.147	9,8	12.692	13,7
keine Angaben	21.532	3,8	16.328	3,5	4.781	5,2	19.923	3,5	15.139	3,2	4.776	5,1
Besuchte Schule												
allgemeinbildende Schule	292.456	52,1	226.530	48,3	65.361	71,7	287.081	51,1	221.625	47,3	65.352	70,3
berufsbildende Schule	233.772	41,7	214.991	45,9	18.655	20,5	239.307	42,6	219.659	46,9	19.581	21,1
Hochschule und Akademien	19.840	3,5	15.875	3,4	3.782	4,2	17.056	3,0	13.363	2,9	3.668	3,9
keine Angabe	9.803	1,7	7.444	1,6	1.955	2,1	13.627	2,4	10.754	2,3	2.867	3,1
Staatsangehörigkeit												
deutsch	492.776	87,8	406.542	86,7	86.077	94,5	495.727	88,2	407.505	87,0	88.083	94,8
ausländisch	67.432	12,0	61.408	13,1	4.870	5,3	65.083	11,6	60.311	12,9	4.703	5,1
<i>darunter:</i>												
türkisch	30.309	5,4	28.578	6,1	1.729	1,9	30.707	5,5	28.958	6,2	1.749	1,9
italienisch	5.399	1,0	5.267	1,1	84	0,1	5.398	1,0	5.314	1,1	78	0,1
Alter												
15 Jahre und jünger	15.880	2,8	15.079	3,2	790	0,9	17.933	3,2	17.096	3,6	829	0,9
16 bis 18 Jahre	276.611	49,3	231.874	49,5	44.613	49,0	273.468	48,7	230.439	49,2	42.940	46,2
19 bis 20 Jahre	132.788	23,7	114.811	24,5	17.759	19,5	138.560	24,7	118.655	25,3	19.851	21,4
21 bis 24 Jahre	109.069	19,4	87.836	18,7	20.849	22,9	110.846	19,7	87.462	18,7	23.341	25,1
25 Jahre und älter/keine Angabe	26.820	4,8	19.159	4,1	7.087	7,8	20.976	3,7	15.009	3,2	5.953	6,4
Insgesamt²	561.168	100,0	468.759	100,0	91.098	100,0	561.763	100,0	468.661	100,0	92.914	100,0

¹ Jeweils Zeitraum 1. Oktober des Vorjahres bis 30. September.

² Abweichungen der Gesamtzahlen gegenüber den Summen der Einzelwerte sind auf nicht zuordenbare Angaben zurückzuführen.